
KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 
VÀ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ

Chuyên đề II, tháng 8 năm 2019 1

MỘT SỐ NGHIÊN CỨU VỀ LĨNH VỰC 
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NÔNG THÔN NHỮNG NĂM QUA 
VÀ GIẢI PHÁP ĐỊNH HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

ISSN: 2615-9597

2019



HỘI ĐỒNG BIÊN TẬP/EDITORIAL COUNCIL

TS/Dr. NGUYỄN VĂN TÀI - Chủ tịch/Chairman

GS.TS/Prof. Dr. NGUYỄN VIỆT ANH

GS.TS/Prof. Dr. ĐẶNG KIM CHI

PGS.TS/Assoc. Prof. Dr. NGUYỄN THẾ CHINH

TS/Dr. NGUYỄN THẾ ĐỒNG

PGS.TS/Assoc. Prof. Dr. LÊ THU HOA

GS.TSKH/Prof. Dr. ĐẶNG HUY HUỲNH

PGS.TS/Assoc. Prof. Dr. PHẠM VĂN LỢI

PGS.TS/Assoc. Prof. Dr. PHẠM TRUNG LƯƠNG

GS.TS/Prof.Dr. NGUYỄN VĂN PHƯỚC

TS/Dr. NGUYỄN NGỌC SINH

PGS.TS/Assoc. Prof. Dr. LÊ KẾ SƠN

PGS.TS/Assoc. Prof. Dr. NGUYỄN DANH SƠN
[...]
sở hạ tầng, cơ sở tri thức cho hộ dân 
sản xuất cà phê quy mô nhỏ cần 
được triển khai trọng tâm cho giải 
pháp giảm KNK và lựa chọn thích 
ứng cho hộ sản xuất nhỏ.

Huy động nguồn tài chính cho 
hộ sản xuất nhỏ: Triển khai các giải 
pháp ứng phó với BĐKH cần mô 
hình tài chính phù hợp. Chương 
trình nông nghiệp thông minh với 
BĐKH của Ngân hàng Thế giới 
và FAO đang phát triển công cụ 
tài chính nhắm vào các biện pháp 
thích ứng BĐKH. Hiệu quả của hỗ 
trợ tài chính sẽ bị ảnh hưởng bởi 
mức độ sẵn sàng thấp, chính sách 
hỗ trợ không ưu đãi hay giá cả hàng 
hóa không thích hợp, tri thức và 
phổ biến tri thức phân tán tản mạn. 
Hộ sản xuất nhỏ khó khăn tiếp cận 
kiến thức ứng phó với BĐKH và 
cần có Chương trình ứng phó với 
BĐKH của tỉnh và của các cơ quan 
Trung ương, các tổ chức quốc tế 
tiếp tục hỗ trợ cho sản xuất cà phê 
quy mô nông hộ tại Đắk Lắk.

6.  Kết luận và kiến nghị 
Mặc dù các biện pháp giảm 

KNK và thích ứng với BĐKH là 
hữu hiệu nhưng tổ chức thực hiện 
khó khăn do quy mô sản xuất nhỏ. 
Nông dân có xu hướng hoạt động 
độc lập nên rất cần có mạng lưới để 
hỗ trợ tài chính, kiến thức, đào tạo 
phù hợp tại chỗ. Cần hỗ trợ hộ dân 
chuyển sang xu hướng liên kết hơn 
để đối mặt với thách thức BĐKH 
và áp dụng hiệu quả các biện pháp 
giảm KNK và thích ứng BĐKH. 
Kênh tài chính chuyên biệt hỗ trợ 
hộ dân liên kết tham gia hệ thống 
chứng chỉ sản xuất cà phê bền vững 
với chi phí thấp, tiếp cận tài nguyên 
tri thức, vốn, thị trường một cách 
thuận tiện nhất. 



KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 
VÀ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ

Chuyên đề II, tháng 8 năm 2019 75

Kết quả cho thấy, phát thải 
KNK cà phê ở niên vụ 2017 - 2018 
là 1,49 kg CO2e/kg CF nhân. Niên 
vụ 2016 - 2017 phát thải là 1,56 kg 
CO2e/kg CF nhân. Phát thải ở các 
hệ thống xen canh là 1,24 - 1,5 kg 
CO2e/kg CF và thấp hơn 11,2% 
so với độc canh. 71,8% phát thải 
do sử dụng phân bón, 21,8 % là 
từ việc sử dụng năng lượng, 4,6% 
do phân huỷ dư lượng thực vật và 
phân bón hữu cơ. Trong khi sử 
dụng phân bón hợp lý, cân đối là 

yếu tố chủ đạo có liên quan đến 
sản lượng và tích luỹ sinh khối thì 
việc tiết kiệm, sử dụng năng lượng 
hiệu quả. Cà phê xen canh giúp 
cô lập sinh khối đạt 0,726 - 0,943 
kg CO2e/kg CF cao hơn độc canh. 
Kết hợp tổng hợp các biện pháp 
giảm phát thải KNK, tăng cô lập 
cacbon hiệu quả với xen canh, tích 
lũy sinh  khối cao thì vườn cà phê 
ổn định bền vững của Đắk Lắk có 
nhiều tiềm năng trở thành bể hấp 
phụ cacbon■

Lời cảm ơn: Công trình được 
thực  hiện với sự hỗ trợ kinh phí 
của đề tài “Đánh giá mức phát 
thải khí nhà kính trong sản xuất 
cà phê Đắk Lắk” do UBND tỉnh 
cấp kinh phí, Sở Khoa học và Công 
nghệ Đắk Lắk là đơn vị chủ quản, 
Viện Hóa học các hợp chất thiên 
nhiên – Viện Hàn lâm KHCN Việt 
Nam thực hiện 2017-2018.

TÀI LIỆU THAM KHẢO
1. Bộ TN&MT (2014), Báo cáo cập nhật hai năm một lần 

lần thứ nhất của Việt Nam cho công ước khung của Liên hợp 
quốc về BĐKH, NXB TN&MT và Bản Đồ Việt Nam, Hà Nội.

2. Christof Walter, Tirma Garcia-Suarez, Llorenc Mila-i-
canals, Pete Smith, Cool Farm Tool version 1.0.

3. Emission and fixation of greenhouse gases in potential 
specialty coffee production zones in Antioquia –Colombia. Rev.
Fac.Nac.Agron. 70(3): 8341-8349. 2017.

4. Sandro L.S. Moreira et al. Agricultural and Forest 
Meteorology 256–257 (2018) 379–390.

5. Segura, 2006. Allometric models for estimating 
aboveground biomass of shade trees and coffee bushes grown 
together. Agrofor. Syst. 68, 143–150. doi:10.1007/s10457-
006-9005-x.

6. UBND tỉnh Đắk Lắk 2017. Đề án phát triển cà phê bền 
vững tỉnh Đắk Lắk 2016.

7. UBND tỉnh Đắk Lắk 2018. Báo cáo tổng kết niên vụ cà 
phê 2018 ngày 26/11/2018.

8. Trương Hồng (2018), Thách thức của sản xuất cà phê ở 
Việt Nam, Viện Khoa học kỹ thuật nông lâm nghiệp.

9. Daniel Gaitán-Cremaschi et al., (2018). Assessing the 
Sustainability Performance of Coffee Farms in Vietnam: A 
Social Profit Inefficiency Approach. Sustainability 2018, 10, 
4227; doi:10.3390/su10114227.

10. Joan.J. Maina (2015). Evaluation of Greenhouse Gas 
Emissions along the Small-Holder Coffee Supply Chain in 
Kenya. Journal of Sustainable Research in Engineering Vol. 2 
(4), 2015.

GREENHOUSE GAS EMISSIONS IN COFFEE PRODUCTION IN DAK LAK
                                                             Ngo Kim Chi, Đang Ngoc Phuong

Nguyen Thi Hang, Ngo Trong Cuong, Chu Quang Truyen
Institute of Natural Products Chemistry – Vietnam Academy of Science & Technology  VAST

Pham The Trinh
Science and Technology Department of Dak Lak province

Phi Hoang Thuy Quynh
Center for Environmental Consultancy & Technology – Vietnam Environment Administration

ABSTRACT
In the past, climate change has a strong impact on small-scale coffee producers in Dak Lak. In the meantime, 

Greenhouse gas (GHG) emissions, emission hotspots, countermeasures adaptation solutions to effectively 
enhance the contribution of the transition from emissions to carbon storage are unknown. The study results 
show that coffee GHG emission in Dak Lak province in the cropping season of 2017-2018 was 1.49kg CO2e/
kg, lower than the cropping season 2016-2017 when the emission was 1.56kg CO2e/kg. Emissions from 
intercropping crop systems are 1.24-1.49 kg CO2e/kg. 71.8% of emissions from fertilizer use, 21.8% from 
energy use and 1.2% from transportation, 0.6% from pesticide use. The GHG emission and fixation balance 
in Dak Lak remains 339kg CO2e/kg  in intercropping crop less intensive. The coffee garden has the potential 
to become carbon sinks. The coffee garden intercropping with reasonable fertilization allowing the fixation of 
GHG to reach 0.943 kgCO2e /kg with the ability to balance with source of GHG emissions.

Key words: Greenhouse gas emission, carbon fixation,kg CO2e/kg coffee grain, emission sources. 



Chuyên đề II, tháng 8 năm 201976

XỬ LÝ NƯỚC SAU TÁCH BÙN 

TÓM TẮT
Tại những Nhà máy xử lý nước cấp, sử dụng công nghệ ép bùn để giảm thể tích nước trong bùn thải 

ngày càng phổ biến. Nước sau tách bùn thường tồn dư một lượng hóa chất xử lý nước, kim loại nặng và 
polyme khi xả ra có thể gây ô nhiễm môi trường, nếu tuần hoàn ngược lại bể phân phối nước thô vì còn 
tồn dư polyme nên tiềm tàng khả năng gây tắc bể lọc. Do đó cần có giải pháp xử lý lượng nước này, đặc 
biệt tại những Nhà máy xử lý nước cấp công suất lớn thải ra lượng nước sau tách bùn có lưu lượng đáng 
kể. Nghiên cứu thực hiện tại một nhà máy xử lý nước công suất 300.000 m3/ngày, đêm tại TP.HCM, sử 
dụng công nghệ ép bùn ly tâm với lượng nước thải tách khỏi bùn khoảng 60 m3/h, vận hành 16h cho ra 
khoảng 1.000 m3/ngày, đêm. Nghiên cứu tiến hành đề xuất và lắp đặt hệ thống xử lý nước sau tách bùn, 
áp dụng công nghệ keo tụ và lắng từ đó giúp nước sau xử lý có thể tuần hoàn hòa trực tiếp với nước thô 
đầu vào Nhà máy. Mô hình hợp khối, chiếm ít diện tích, có thể ứng dụng lắp đặt tương tự tại các Nhà 
máy xử lý nước cấp khác.

Từ khóa: Nước sau tách bùn, bùn xử lý nước cấp, tái sử dụng nước.

Võ Anh Tuấn1

1Trường Đại học Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh

1. Giới thiệu
Tại những Nhà máy xử lý nước 

cấp, sử dụng công nghệ ép bùn để 
giảm thể tích nước trong bùn thải 
ngày càng phổ biến. Các phương 
pháp phổ biến nhất của các loại 
nước sau tách bùn là ly tâm, thường 
tạo ra hàm lượng chất rắn ∼15% và 
quá trình lọc có thể cho hàm lượng 
chất rắn 15% - 25%. Bùn nước kết 
quả chủ yếu từ việc xử lý nước mặt 
như nước hồ chứa hoặc trực tiếp từ 
nước sông để sản xuất nước sạch 
(Nielsen and Cooper 2011). Nhà 
máy xử lý nước thông thường bao 
gồm quá trình đông tụ, keo tụ, lắng 
cặn, lọc và khử trùng. Khối lượng 
lớn bùn hoặc cặn được tạo ra trong 
quá trình xử lý nước thô để tạo ra 
nguồn nước phù hợp cho mục đích 
sinh hoạt. Một Nhà máy xử lý nước 
điển hình tạo ra lượng bùn khoảng 
100.000 tấn/năm (Bourgeois, 
Walsh et al. 2004).

Hiện nay, ở Việt Nam cũng 
chưa có văn bản quy phạm hướng 
dẫn cụ thể cho việc xử lý bùn thải từ 
Nhà máy xử lý nước cấp. Tại nhiều 
Nhà máy xử lý nước, hầu hết lượng 
bùn phát sinh hằng ngày đều được 

thu gom và dẫn về hồ chứa hoặc hồ 
lắng cặn rồi xả trực tiếp ra ao, hồ, 
sông… Xử lý này tiết kiệm được chi 
phí, nhưng gây thất thoát rất nhiều 
nước sạch có thể tái sử dụng, nhất là 
tiềm tàng khả năng gây ô nhiễm cho 
môi trường nước mặt, nước ngầm 
khu vực xung quanh. Nguyên do là 
nước sau tách bùn thường tồn dư 
một lượng hóa chất xử lý nước, do 
bản chất nước sau tách bùn là nước 
ép ra từ bùn thải bể lắng, phát sinh 
trong quá trình xử lý nước. Ngoài 
ra bùn bể lắng nằm dưới đáy bể sau 
một thời gian rồi mới được hút lên 
qua hệ thống ép bùn, lúc này quá 
trình phân hủy hữu cơ đã xảy ra 
dẫn đến bùn và nước sau tách bùn 
có mùi hôi, tồn dư hóa chất và kim 
loại nặng,… 

Hóa chất được sử dụng trong 
quá trình xử lý nước giai đoạn trước 
bể lắng thường bao gồm Clo để 
trùng sơ bộ, hóa chất keo tụ và vôi. 
Các chất keo tụ điển hình trong xử 
lý nước bao gồm muối nhôm (e.g. 
Al2(SO4)3.18H2O)  và muối sắt  (e.g.  
FeCl3.6H2O,  FeCl2,  FeSO4.7H2O) 
(Sales, de Souza et al. 2011). Phổ 
biến nhất là nhôm sunfat và hợp 

chất nhôm sunfat, chẳng hạn như 
chlorine  aluminium sulphate, 
ironic sulphate là chất keo tụ được 
sử dụng thường xuyên nhất trong 
số các muối sắt. Do đó, thành 
phần chính của nước sau tách bùn 
là alumina và hydroxit sắt được 
thủy phân trong quá trình đông tụ 
(Benešová, Runštuk et al. 2004). Tại 
Việt Nam, hóa chất keo tụ được sử 
dụng phổ biến nhất hiện nay là muối 
nhôm sulphat Al2(SO4)3.18H2O và 
PAC (Poly Aluminium Chloride). 
Keo và các tạp chất lơ lửng như cát, 
bùn, đất sét, các hạt humic có trong 
nước thô được loại bỏ bằng cách 
trung hòa điện tích, keo tụ và hấp 
phụ lên các kết tủa hydroxit (Trinh 
and Kang 2011). Kết tủa hydroxit 
cùng với các hạt cát, bùn, đất sét 
và humic được loại bỏ khỏi nước 
thô tạo thành các chất rắn có trong 
bùn. Đối với bùn trong Nhà máy xử 
lý nước cấp, độ ẩm của bùn từ bể 
lắng vào khoảng 95-97% tùy theo 
loại thiết bị gom bùn, chế độ xả, 
tính chất cặn và chất keo tụ… bùn 
từ nước rửa lọc, sau khi rửa lọc, thì 
hàm lượng nước luôn là > 99,9%, 
tương ứng với làm lượng cặn 500 



KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 
VÀ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ

Chuyên đề II, tháng 8 năm 2019 77

-1000 mg/L trong nước rửa lọc. Còn 
với bùn sau khi qua máy ép bùn có 
độ ẩm thường rơi vào trên 80% khối 
lượng (Tantawy 2015).

Ngoài ra, nước sau tách bùn 
còn đặc trưng bởi tồn dư polyme, 
polyme cation hoặc anion được sử 
dụng trong quá trình ép bùn cho 
phép chuyển động cơ khí như ly 
tâm, vặn xoắn, băng tải,… tách nước 
ra khỏi bùn thải. Rất khó kiểm soát 
polyme tồn dư trong nước sau tách 
bùn vì tối ưu hóa đặc tính bùn và 
liên tục khử nước là một thách thức 
do sự thay đổi liên tục về đặc tính 
bùn và nồng độ chất rắn trong quá 
trình vận hành. Tốt nhất, nên kiểm 
tra và tối ưu hóa liều polyme trên 
cơ sở thời gian thực, nhưng phần 
lớn các Nhà máy xử lý tự điều chỉnh 
liều lượng polyme bằng cách kiểm 
tra hàm lượng chất rắn hoặc thực 
hiện các thử nghiệm khi thấy cần 
thiết. Điều này thường dẫn đến quá 
liều lượng polyme, không chỉ làm 
tăng chi phí polyme cho Nhà máy 
mà còn làm giảm độ khô của bùn 
(Örmeci and DiMassimo 2017). Do 
đó, một số Nhà máy nước khi đánh 
giá khả năng tuần hoàn nước sau 
tách bùn trở lại bể nước thô đầu 
vào, đã nhận thấy nguy cơ gây tắc 
bể lọc thường xuyên hơn do polyme 
tồn dư, dẫn đến phải tăng tần suất 
rửa lọc. Nghiên cứu này được thực 
hiện nhầm đề xuất phương án để xử 
lý nước thải từ hệ thống tách bùn, 

mục tiêu là đạt tiêu chuẩn nước sử 
dụng cho mục đích cấp nước, và 
loại bỏ polyme tồn dư nhằm đánh 
giá khả năng xử lý để tái sử dụng. 
Nước sau tách bùn đi qua hệ thống 
xử lý để đáp ứng tiêu chuẩn được 
tuần hoàn ngược lại như nước thô 
đầu vào.

Nghiên cứu thực hiện tại một 
Nhà máy xử lý nước với công suất 
300.000 m3/ngày, đêm tại TP. HCM, 
xử lý nguồn nước mặt từ sông Đồng 
Nai. Sử dụng hóa chất keo tụ là phèn 
sắt FeCl3 dạng dung dịch nồng độ 
39%, vào mùa mưa khi chất lượng 
nước thô đầu vào giảm do tổng chất 
rắn lơ lửng và độ đục tăng cao có sử 
dụng thêm polyme để tăng hiệu quả 
keo tụ và lắng. Nhà máy đang sử 
dụng hệ thống ép bùn công nghệ ly 
tâm để tách nước cho toàn bộ bùn từ 
bể lắng trong Nhà máy, loại polyme 
được sử dụng trong quá trình tách 
bùn là polyme cation. Lượng nước 
sau tách bùn khoảng 1.000 m3/
ngày, đêm. Nghiên cứu tiến hành 
đề xuất và lắp đặt hệ thống để xử lý 
lượng nước sau tách bùn này, mục 
đích nghiên cứu là loại bỏ các chất 
lơ lửng còn sót lại và polymerhòa 
tan bằng xử lý keo tụ và lắng. Nước 
thải được xử lý đảm bảo độ đục ≤ 5 
NTU, không phát hiện polyme dư 
và có thể tuần hoàn lại hòa với nước 
thô đầu vào. Mô hình nhỏ gọn, có 
thể ứng dụng lắp đặt tương tự tại 
các Nhà máy xử lý nước cấp khác, 

linh hoạt điều chỉnh khối tích hệ 
thống để phù hợp với nhiều mức 
lưu lượng xử lý khác nhau.

2. Phương pháp thực hiện

2.1. Đối tượng nghiên cứu
Nguồn gốc của bùn là từ bể 

lắng phát sinh trong quá trình xử lý 
nước, bùn được hút từ bể lắng rồi 
đưa vào bể chứa bùn trung gian (bể 
nén bùn) để giảm độ ẩm, sau đó 
đi qua hệ thống ép bùn. Hệ thống 
ép bùn tại Nhà máy xử lý nước sử 
dụng ba máy ép bùn công nghệ ly 
tâm. Bùn đầu vào có độ khô 5 - 8%, 
sau khi qua hệ thống ép bùn độ 
khô đạt khoảng 25 - 30%. 

Nước thải sau tách bùn mỗi 
ngày tối đa khoảng 60 m3/giờ, 
thời gian vận hành hệ thống ép 
bùn tối đa là 16 giờ/ngày cho ra 
lưu lượng khoảng 1.000 m3/ngày, 
đêm, đây chính là lưu lượng cần 
xử lý. Để có thể sử dụng lại nguồn 
nước sau tách bùn tại bể phân 
phối vào nhà máy, cần thiết phải 
loại bỏ các chất lơ lửng còn sót lại 
và polymer hòa tan trong nước, 
quá trình loại bỏ này sẽ phát sinh 
một khối lượng bùn mới, lượng 
bùn này sẽ được bơm lại bể chứa 
bùn trung gian.

Kết quả ghi nhận các thông số 
chất lượng nước sau tách bùn như 
Bảng 1.

▲Hình 1. Thay đổi thể tích trong quá trình xử lý bùn



Chuyên đề II, tháng 8 năm 201978

Nước sau 
tách bùn

Đơn 
vị

Tổng cộng

pH - 6,5 - 7
Nhiệt độ °C 20 - 30

Cặn lắng 
lơ lửng

- Non-abrasive 
hydroxide flocs
(Bông hydroxit 

không ăn mòn) và 
Polyme dư

Bảng 1. Chất lượng nước sau tách bùn 
(2018)

2.2. Mô hình đề xuất
Nước sau tách bùn chứa các cặn 

lắng rất nhỏ. Nghiên cứu quy trình xử 
lý các cặn lắng nhỏ bằng cách tạo ra 
phản ứng tăng kích thước các cặn lắng 
nhỏ thành lớn hơn, nặng hơn trong 
ngăn phản ứng sau đó lắng trong ngăn 

*DS = Dry solid - Nồng độ % độ khô của bùn

▲Hình 2. Công nghệ xử lý nước sau tách bùn

lắng. Các cặn lắng lớn (bùn) sẽ 
được loại bỏ khỏi hệ thống bằng 
bơm về bể chứa bùn trung gian. 
Dây chuyền công nghệ xử lý được 
đề xuất như Hình 2.

Nguồn nước sau tách bùn xử 
lý bằng cách châm một lượng nhỏ 
phèn sắt (FeCl3) tạo phản ứng 
keo tụ. Quá trình keo tụ sẽ được 
phản ứng ở hai ngăn trộn khác 
nhau, sau đó châm vôi Ca(OH)2 
để nâng pH. Các bông bùn keo 
tụ bao gồm các chất lơ lửng trong 
nước thải sau tách bùn và polymer 
dư sẽ lắng xuống trong ngăn lắng 
Lamella. Nước sau phản ứng keo 
tụ sẽ chảy tràn qua ngăn lắng 
Lamella và chảy theo khe hở của 
tấm lắng Lamella. Bùn được lắng 
xuống phía dưới tấm lắng và chứa 
trong khoan chứa bùn lắng, trong 

khi đó nước sau khi tách chất lơ 
lửng sẽ chảy tràn qua hai mương 
thu nước dọc theo vị trí lắp đặt tấm 
Lamella.

2.3. Quá trình cân chỉnh 
Nghiên cứu thực hiện vận hành 

thử không tải và có tải từ ngày 04 
tháng 12 năm 2018 đến ngày 15 
tháng 12 năm 2018 với công suất 
vận hành từ 30m3/h đến 60m3/h 
(min/max). Bảng 2 thể hiện quá 
trình vận hành trong một số ngày.

Bùn tiếp xúc không phải lúc nào 
cũng cần thiết bơm liên tục vào hệ 
thống xử lý. Do mục đích của bùn 
tiếp xúc là tạo ra nhân kích thích 
tạo bông cặn đủ to để lắng. Trong 
quá trình cân chỉnh cho thấy khi 
nước sau tách bùn đầu vào chất 
lượng kém, TSS trong nước cao 
thì không cần châm bùn tiếp xúc 
vẫn tạo bông cặn khi châm phèn 
sắt và hiệu quả lắng tốt. Ngược lại 
khi chất lượng nước đầu vào tốt, 
nếu không châm bùn tiếp xúc hoặc 
châm không đủ nước tại ngắn lắng 
trong và bông bùn nhỏ, không thể 
lắng xuống đáy, làm độ đục của 
nước sau xử lý không đạt chuẩn.

3. Kết quả và thảo luận
Nước sau xử lý không phát hiện 

polyme tồn dư dựa vào kết quả Jar-
Tests tiến hành tại Công ty MAR-
ING ENGINEERING (Đức). Chất 
lượng kiểm tra nước đầu ra như 
Bảng 4, đạt mục tiêu xử lý để tuần 
hoàn ngược lại bể phân phối đầu 
vào Nhà máy.

Hệ thống xử lý tích hợp tất cả 
các công trình đơn vị trong một 
khối tích bằng thép không gỉ giúp 
tiết kiệm diện tích và không gian. 
Kích thước hệ mặt bằng cho hệ 
thống xử lý nước sau tách bùn 
trong nghiên cứu là là 12m x 5m. 
Hệ thống được xây dựng bằng kết 
cấu bồn bể, giá đỡ thép không rỉ. 

Tính mới và ưu điểm của giải 
pháp xử lý nghiên cứu chính là 
tạo ra một hệ thống khép kín hoàn 



KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC 
VÀ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ

Chuyên đề II, tháng 8 năm 2019 79

Ngày
Lưu lượng
nước đầu 

vào (m3/h)

Lưu lượng 
bơm bùn 
tiếp xúc
(m3/h)

Lưu lượng
dung dịch 
FeCl3 39% 

(l/h)

Lưu lượng vôi  
(% độ mở van 

DN20)
Lưu lượng van 
vôi 10 -50 l/h

8/12/2018 30 0 2 30
9/12/2018 43 0 2 30
10/12/3018 37 1,5 2 30
11/12/2018 37 0,6 1 30
12/12/2018 60 0,9 2 30

Bảng 2. Thông số vận hành hệ thống xử lý nước sau tách bùn

Chỉ tiêu chất lượng Đơn vị Kết quả
sau xử lý

pH - 8,05 – 9,00
Nhiệt độ °C 20 - 30
Độ đục NTU ~ 2

Non-abrasive hydroxide flocs 
và Polyme dư - Không phát 

hiện

Bảng 3. Chất lượng nước sau hệ thống xử lý

toàn cho trong Nhà máy xử lý nước cấp. 
Ngoài lượng nước bể lọc và một phần 
nước bể lắng hiện cũng đang được thu 
hồi tuần hoàn ngược lại bể phân phối 
nước thô, thực tế khi hệ thống xử lý 
nước sau tách bùn đưa vào vận hành 
ổn định, toàn bộ nước thải từ quá trình 
tách bùn được tuần hoàn ngược lại bể 
nước thô và không có nước thải xả ra 
ngoài gây ô nhiễm môi trường.

Bên cạnh đó, hệ thống xử lý nước 
sau tách bùn tận dụng cơ sở hạ tầng 
sẵn có của nhà máy về hóa chất, không 
cần đầu tư một hệ thống khuấy trộn 
hóa chất mới, bao gồm: phèn sắt FeCl3 
dạng lỏng, vôi đã trộn dạng lỏng.

Hệ thống được thiết kế để xử lý các 
chất lơ lửng còn sót lại và polymer tồn 
dư, mà không xét đến những thành 
phần chất gây ô nhiễm khác có trong 
nước sau tách bùn. Vì khi xét tỷ lệ giữa 
lưu lượng nước sau tách bùn so với 
nước thô đầu vào là (1.000 m3/ngày, 
đêm ÷ 300.000 m3/ngày, đêm)% =  
0,33%. Tỷ lệ này là rất nhỏ do đó khi 
hòa vào nước thô đầu vào sẽ không gây 
thay đổi chất lượng nước thô hay gây 
ảnh hưởng đến quy trình xử lý của nhà 
máy nước. Do đó, giải pháp nghiên 
cứu chỉ phù hợp với những Nhà máy 
xử lý nước có công suất lớn mà tỷ lệ 
nước sau tách bùn không đáng kể so 
với tổng lưu lượng nước thô. Đối với 
những dự án khác xử lý nước sau tách 
bùn và tỷ lệ nước sau tách bùn có thể 
gây tác động đến hiệu quả xử lý của 
Nhà máy nước thì cần phải có các giải 
pháp xử lý bổ sung.

Nghiên cứu là mô hình đầu tiên 
cho xử lý nước thải sau tách bùn ở 
Việt Nam và đã chứng minh hiệu quả, 
có thể áp dụng nhân rộng cho những 
nhà máy xử lý nước khác. Tuy nhiên, 
không phải bất kỳ lượng nước sau tách 
bùn nào cũng cần xử lý, đơn cử như 
tại các nhà máy xử lý nước ngầm có 
trang bị hệ thống máy ép bùn, chất 
lượng nước đầu vào tương đối tốt nên 
thường tồn dư hóa chất không nhiều, 
có thể cân nhắc xả thẳng nước sau tách 
bùn tuần hoàn hòa trực tiếp với nước 
thô đầu vào■

▲Hình 3. Bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý xử lý nước sau tách bùn

▲Hình 4. Hệ thống xử lý xử lý nước sau tách bùn lắp đặt hoàn chỉnh



Chuyên đề II, tháng 8 năm 201980

TÀI LIỆU THAM KHẢO
1. QCVN 08-MT:2015/BTNMT Quy chuẩn Kỹ 

thuật Quốc gia về chất lượng nước mặt.
2. Benešová, I., J. Runštuk and J. Tonika (2004). 

Nakládání s vodárenskými kaly a trendy využití v 
budoucích letech. Sborník konference Pitné voda 
2004.

3. Bourgeois, J., M. Walsh and G. Gagnon 
(2004). "Treatment of drinking water residuals: 
comparing sedimentation and dissolved air flotation 
performance with optimal cation ratios." Water 
research 38(5): 1173-1182.

4. CPCB (2011). Status of WTPs in India, Central 
Pollution Control Board.

5. Nielsen, S. and D. Cooper (2011). "Dewatering 
sludge originating in water treatment works in reed 